
          Inštitút nukleárnej a molekulárnej medicíny    
              Rastislavova 43, P.O.BOX  E -23, 042 53 Košice 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Telefón   Fax            Internet  IČO                 Bankové spojenie Štátna pokladnica 

+421-55-6118300   +421-55-6118309            www.inmm.sk        35562340                  č. účtu: 7000285159/8180 

+421-55-6118310              inmm@inmm.sk       

Odôvodnenia nezrušenia použitého postupu zadávania zákazky 
podľa § 57 ods. 2 druhá veta zákona č.  343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
 
Predmet zákazky:  Laminárne boxy na prípravu rádiofarmák s príslušenstvom 
Postup:  verejná súťaž  
Označenie v OJ/ VVO:  - oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ (OJ) 

č. S157, pod zn. 2019/S 157-386978, zverejnené dňa 16.08.2019 
 - oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania číslo 23067-MST zverejnené 
vo VVO č. 167/2019, dátum zverejnenia: 19.08.2019 

            - na webovej stránke verejného obstarávateľa zverejnené dňa 16.08.2019 
 
 

Predmet zákazky bol rozdelený na 5 častí. V procese verejného obstarávania na 5. časť predmetu zákazky 
samostatne predložili ponuku dvaja uchádzači. Ponuka jedného z uchádzačov bola vylúčená podľa § 53 ods. 5 
písm. b) zákona o verejnom obstarávaní, pretože nespĺňala požiadavky na predmet zákazky definované v kapitole 
B. Opis predmetu zákazky II. časti súťažných podkladov, a to konkrétne technické požiadavky na predmet zákazky 
vo vzťahu k vyššie uvedeným stanoveným  položkám. S ohľadom na túto skutočnosť, ďalší uchádzač, ktorý splnil 
všetky podmienky účasti a požiadavky na predmet zákazky a po vyhodnotení ponúk na základe kritéria celková 
najnižšia cena v EUR s DPH za každú časť predmetu zákazky samostatne bol verejným obstarávateľom určený 
ako prvý v poradí a bol identifikovaný ako úspešný uchádzač. 

 
Zákazka bola riadne vyhlásená vo vestníku Európskej únie a vo Vestníku verejného obstarávania, čo 

znamená, že bola verejne prístupná pre neobmedzený počet záujemcov. Súťažné podklady boli zverejnené a 
dostupné všetkým záujemcom v profile verejného obstarávateľa na stránke ÚVO, úspešný uchádzač splnil 
podmienky účasti, všetky požiadavky verejného obstarávateľa na predmet zákazky a náležitosti ponuky, uvedené 
v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v súťažných podkladoch. 

Verejný obstarávateľ bol požiadaný o vysvetlenie súťažných podkladov a sprievodných dokumentov. Teda 
bol uplatnený postup podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní. 

Spoločnosť CANBERRA – PACKARD, s.r.o., so sídlom Vojtecha Tvrdého 790/13, 010 01 Žilina využila 
možnosť podať žiadosť o nápravu v zmysle § 164 zákona o verejnom obstarávaní ako osoba, ktorej práva alebo 
právom chránené záujmy boli alebo mohli byť dotknuté postupom verejného obstarávateľa. 

Verejný obstarávateľ na podanú žiadosť o nápravu odpovedal oznámením o zamietnutí žiadosti o nápravu 
proti podmienkam uvedeným v súťažných podkladoch, ktoré náležite odôvodnil. 

Verejný obstarávateľ na základe uvedených skutočností konštatuje, že pri zadávaní predmetnej zákazky 
nebol porušený princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp 
proporcionality a princíp transparentnosti a efektívnosti, a teda nie je daný dôvod zrušiť použitý postup zadávania 
zákazky podľa §57 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. 

 
Dôvodom nezrušenia vyššie uvedenej časti verejného obstarávania je skutočnosť, že nenastalo žiadne 

právne alebo zákonné obmedzenie v zmysle vyššie uvedeného, pre ktoré by vznikla potreba verejné obstarávanie 
alebo jeho časť zrušiť. Bezdôvodným zrušením verejného obstarávania alebo jeho časti by došlo k protizákonnému 
konaniu verejného obstarávateľa, ktorého bezprostrednými dôsledkami by bolo bezdôvodné ohrozenie 
zabezpečovania poskytovania zdravotnícko-diagnostických služieb pacientom zo strany verejného obstarávateľa. 
Vzhľadom na  zabezpečenie prevádzky verejného obstarávateľa ako zdravotníckeho zariadenia a zabezpečenie 
kvality poskytovania zdravotnej starostlivosti je zazmluvnenie predmetu zákazky nevyhnutné. 
 
V Košiciach, dňa 16.01.2020 
 
Spracovala: JUDr. Michaela Hujdičová 
 
Schválil: MUDr. Viliam Čislák, MPH, MBA 
 riaditeľ INMM 


